PAGE

[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 143

                                                       Дата принятия 30 августа 2016 г.

	Об утверждении Положения
о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Березниковской
городской Думы,
председателя Березниковской
городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Березниковской городской Думы, председателя Березниковской городской Думы.
2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее решение и приложение, указанное в пункте 1 настоящего решения, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Березниковской городской Думы.

	Глава города Березники
	С.П.Дьяков

	Председатель

Березниковской  городской  Думы
	К.В.Белоглазов

	УТВЕРЖДЕНО

решением
Березниковской
городской Думы

от 30.08.2016 г. № 143

Положение

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Березниковской городской Думы, председателя Березниковской городской Думы
I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Березниковской городской Думы (далее – городская Дума), председателя городской Думы в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2.Коррупциогенными факторами признаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключения из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем создающие условия для проявления коррупции.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов городской Думы, председателя городской Думы (далее – нормативные правовые акты (проекты) осуществляется правовым управлением городской Думы при проведении правовой экспертизы.

2.2.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по результатам мониторинга применения нормативных правовых актов в течение 20 рабочих дней.

2.3.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение 6 рабочих дней со дня их регистрации в городской Думе.

2.4.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2.5.Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

2.6.В заключении отражаются следующие сведения:

дата подготовки заключения;

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

вид и наименование нормативного правового акта (проекта), прошедшего антикоррупционную экспертизу;

регистрационный номер и дата принятия нормативного правового акта;

информация об отсутствии коррупциогенных факторов или положения нормативного правового акта (проекта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (проекта) (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца) и соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных положений);

предложения и рекомендации о способах устранения в нормативном правовом акте (проекте) выявленных коррупциогенных факторов.

2.7.Заключение подписывается начальником правового управления городской Думы и направляется председателю городской Думы для последующей передачи разработчику нормативного правового акта (проекта).

2.8.При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разработчик готовит лист разногласий.

Заключение по итогам проведения антикоррупционной экспертизы и лист разногласий прикладываются к  нормативному правовому акту (проекту).

2.9.Положения проекта нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его  разработчиком по согласованию с правовым управлением городской Думы в срок, не превышающий 3 рабочих дней.

2.10.Положения действующего нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются его разработчиком по согласованию с правовым управлением городской Думы путем подготовки проекта нормативного правового акта о внесении соответствующих изменений в нормативный правовой акт в срок, не превышающий 30 календарных дней.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной

экспертизы

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов).

3.2.Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

3.3.В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3.4.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению правовым управлением городской Думы в течение 30 календарных дней.

3.5.По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ за подписью председателя городской Думы, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

PAGE
3